1

Município de São João da Boa Vista
Departamento de Desenvolvimento Econômico
Setor de Inovação, Projetos e Indústrias – SIPI

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico – CMDE

ATA DA REUNIÃO DE POSSE

Aos 06 (seis) dias do mês de julho de 2.023 (dois mil e vinte e três), às 18 h (dezoito horas), no

Pavilhão  de  Simpósios  do  Recinto  de  Exposições  José  Ruy  de  Lima  Azevedo,  à  Avenida

Senador  Marcos  Freire,  s/n,  Jardim  Aeroporto,  realizou-se  a  Reunião  de  Posse  do  CMDE.

Estiveram  presentes  os  seguintes  conselheiros,  que  assinaram  a  lista  de  presença  anexa.

Representando o Poder Público Municipal: Osires Colosso Filho e Marco Antonio da Rocha,

representantes titular e suplente do Departamento de Desenvolvimento Econômico; José Otávio

Martins Junior e Izabela Silva Ferreira, representantes titular e suplente do Departamento de

Administração; Cindy Laure Galizoni Elídio e Patrícia Spagnól de Oliveira, representantes titular

e suplente do Departamento de Assistência Social;  Tarcísio Munhoz Guarnieri e João Pedro

Ferian, representantes titular e suplente do Departamento de Cultura; Eloisa Helena R. Matielo

Ribeiro e Isaias Guilherme Pinto Cardoso, representantes titular e suplente do Departamento de

Educação; Julia Gabriela de Jesuz Teixeira da Costa, representante suplente do Departamento de

Assistência Social; Marcelo Siqueira e Carlos Cesar Martins, representantes titular e suplente do

Departamento de Esportes; Mayson Henrique da Silva e Eveline Cristina Martins, representantes

titular e  suplente do Departamento de Finanças; Dirceu Fernandes Batista e Paula Fiorentini

Mendes Cardoso, representantes titular e suplente do Departamento de Gestão e Planejamento

Urbano;  Gabriel  José  Ramos  Junqueira  Ferreira,  representante  titular  do  Departamento  de

Habitação;  Ezequias  Ferreira  de  Araújo Júnior  e  André  Luis Lemos,  representantes  titular  e

suplente do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento; Carlos Henrique

Custódio Tódero, representante titular do Departamento de Assistência Social; Willian Silva e

Kessia Danila da Silva Catini, representantes titular e suplente do Departamento de Proteção e

Bem-Estar  Animal;  Rafael  Magalhães  Oliveira,  representante  titular  do  Departamento  de

Recursos Humanos; Fábio Silvério Ferraz e Nair Gomes Pereti Cremonesi, representantes titular

e suplente do Departamento de Saúde; Matheus Criscien João Mancine e André Luis Hentz,

representantes titular e suplente do Departamento de Tecnologia da Informação; Carlos Eduardo

dos  Santos  Monteiro  e  Gabriel  Teixeira  Mattos,  representantes  titular  e  suplente  do

Departamento  de  Trânsito  e  Segurança;  Rosemary  Scacabarozi  Vasconcellos,  representante

Praça da Catedral, 07 – Centro – São João da Boa Vista – CEP 13870-009
Home Page:  www.saojoao.sp.gov.br               desenvolvimento@saojoao.sp.gov.br

OSIRES
COLOSS
O
FILHO:2
984992
0831
Assinado de
forma digital
por OSIRES
COLOSSO
FILHO:29849
920831
Dados:
2023.07.28
13:44:00
-03'00'

2

Município de São João da Boa Vista
Departamento de Desenvolvimento Econômico
Setor de Inovação, Projetos e Indústrias – SIPI

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico – CMDE

titular do Departamento de Turismo. Pela Sociedade Civil: Ródion Moreira, representante titular

da Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São João da Boa Vista; José Antonio

Ferreira, representante titular da Câmara Municipal de São João da Boa Vista; Douglas Damalio

Antonio e Erica Roberto Janoselli,  representantes titular e suplente do CIESP; Roger Vieira,

representante suplente da ELEKTRO; Marcio Roberto Martins e Diego Cesar Valente e Silva,

representantes titular  e  suplente do IFSP;  Éder Camargo Antônio e Antônio Lopes da Silva

Junior,  representantes  titular  e  suplente  do  OAB;  Marcos  Keler  Kremer  e  Sylvio  Carrera

Lucchesi, representantes titular e suplente do SEBRAE; Adriano Cesar Cardoso e Ivaldo Cesar

Martins, representantes titular e suplente do SENAI; Vera Lúcia Machado Vicente, representante

titular  do SENAR; Ciane  Dias Borges  e  Elizabete Cristina da Silva,  representantes titular  e

suplente do SESI; Amauri Silva Alves e Ana Laura Garros Eckmann Helene, representantes

titular e suplente do SIEMACO; Alison Combe Pinto e Robson Clayton de Abreu, representantes

titular  e  suplente  do  SINDMETAL;  José  Augusto  de  Oliveira  e  Denilson  Paulo  Souza  dos

Santos,  representantes  titular  e  suplente  do  UNESP;  Emerson  Ap.  Pelaquim  Rabelo,

representante titular do UNIFAE; Rodrigo Marudi e Raphael A. Lima, representantes titular e

suplente do UNIFEOB; Moisés Juliano Montiel, Michele Scoassado, Valdir dos Santos Martins

e  Cleuza  Bordin  Queiroz  da  Silva,  representantes  titulares  e  suplentes  diretos  do  comércio,

agronegócios,  tecnologia,  serviços  e  indústria.  A  cerimônia  foi  aberta  pelo  Diretor  do

Departamento  de  Desenvolvimento  Econômico,  Sr.  Osires  Colosso  Filho,  que  apresentou  o

departamento  e  o  novo  Conselho.  Por  fim,  disse  que  “a  integração  entre  o  Conselho  e  o

Departamento  de  Desenvolvimento  Econômico  fortalece  a  capacidade  de  promover  o

desenvolvimento econômico de forma estratégica e alinhada aos interesses do município”. Após,

foi passada a palavra ao Chefe do Setor de Inovação, Projetos e Indústrias, Sr. Jorge Wellington

Barreto  Rodrigues,  que  apresentou  o  Setor  aos  Conselheiros  e  disse  que  “a  reunião  de

representante do poder público e da sociedade civil, no Conselho Municipal de Desenvolvimento

Econômico, viabiliza a participação da sociedade nos processos de tomada de decisão bem como

acompanha e viabiliza o desempenho da gestão pública do município”. Finalizada a sua fala, o

Sr. Jorge Wellington convidou a Excelentíssima Sra. Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita

Municipal de São João da Boa Vista, para subir ao palco e proceder com seu discurso. A Sra.

Praça da Catedral, 07 – Centro – São João da Boa Vista – CEP 13870-009
Home Page:  www.saojoao.sp.gov.br               desenvolvimento@saojoao.sp.gov.br

OSIRES
COLOSS
O
FILHO:29
8499208
31
Assinado de
forma digital
por OSIRES
COLOSSO
FILHO:298499
20831
Dados:
2023.07.28
13:44:26
-03'00'

3

Município de São João da Boa Vista
Departamento de Desenvolvimento Econômico
Setor de Inovação, Projetos e Indústrias – SIPI

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico – CMDE

Prefeita afirmou que “a constituição deste Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico

fortalecerá nossa cidade e abrirá caminhos para o progresso econômico, a inovação e a geração

de empregos.  Conto com a  colaboração de  todos os  conselheiros  para que  juntos  possamos

impulsionar o desenvolvimento econômico inclusivo e sustentável de São João da Boa Vista”. A

Senhora Prefeita convidou a fazer uso da palavra o Excelentíssimo Senhor Dr. Carlos Gomes,

Presidente da Câmara Municipal de São João da Boa Vista. O edil ressaltou em sua fala, “a

alegria de poder ter, como Presidente da Câmara, atuado junto aos vereadores para aprovação do

Projeto de Lei no qual transformou o antigo CMD no atual CMDE”. Após, o Sr. Hediene Zara, a

pedido  da  Senhora  Prefeita,  procedeu  com  a  leitura  do  Decreto  7.438  que  nomeia  os

Conselheiros.  Feita  a  leitura  do  Decreto,  a  Prefeita  declarou  o  Sr.  Osires  Colosso  Filho,

representante titular do Departamento de Desenvolvimento Econômico, como o Presidente do

Conselho, conforme disposto no Art. 5°, parágrafo primeiro, da Lei Municipal 5.136 de 12 de

abril  de  2023  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento

Econômico e do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico. Ato contínuo, o Sr. Osires,

desta vez como Presidente do Conselho, proferiu algumas palavras de agradecimento, à Senhora

Prefeita, pela confiança depositada em seu trabalho e afirmou que “sob sua liderança, o CMDE

irá buscar iniciativas inovadoras, colaborações estratégicas e parcerias sólidas para impulsionar o

progresso  econômico  de  São  João  da  Boa  Vista”.  Não  havendo  nada  mais  a  ser  tratado  a

Cerimônia  de  Posse  foi  encerrada  às  19h30  (dezenove  horas  e  trinta  minutos).  Eu,  Jorge

Wellington  Barreto  Rodrigues,  secretariei  e  lavrei  a  presente  ata  que  será  apresentada  ao

Conselho na próxima reunião para deliberação e aprovação. Juntamente a esta Ata, encontram-se

a cópia do Decreto 7.438 de 06 de julho de 2023 que dispõe sobre a nomeação dos membros do

Conselho e a Cópia da Lista de Presença devidamente assinada pelos presentes.

  OSIRES COLOSSO FILHO JORGE WELLINGTON B. RODRIGUES

Presidente do CMDE Secretário-Executivo do CMDE

Praça da Catedral, 07 – Centro – São João da Boa Vista – CEP 13870-009
Home Page:  www.saojoao.sp.gov.br               desenvolvimento@saojoao.sp.gov.br

OSIRES COLOSSO
FILHO:29849920831

Assinado de forma digital por
OSIRES COLOSSO
FILHO:29849920831
Dados: 2023.07.28 13:44:47 -03'00'

U
N

IF
A

E

U
N

IF
E

O
B

SO
C

IE
D

A
D

E C
IV

IL

M
un

ic
ip

io

de
 Sã

äo
 J

oã
o

da
 B

oa
 V

is
ta

D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 E
co

nô
m

ic
o

Se
to

r
de

In

ov
aç

ão
, P

ro
je

to
s

e
In

dú
st

ri
as

 -
SI

PI

C
on

se
lh

o
M

un
ic

ip
ai

 d
e

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 E
co

nô
m

ic
o

-
CM

DE

Em
er

so
n

A
p.

 P
el

aq
ui

m
 R

ab
el

o

C
ar

lo
s

E
du

ar
do

 F
el

ix
 C

or
re

ia

Ro
dr

ig
o

M
ar

ud
i

R
ap

ha
el

 A
. L

im
a

M
oi

sé
s

Ju
li

an
o

M
on

ti
el

M
ic

he
le

 S
co

as
sa

do

V
al

di
r

do
s

S
an

to
s

M
ar

ti
ns

C
le

uz
a

B
or

di
n

Q
ue

iro
z

da
 S

ilv
a

T
it

ul
ar

Su
pl

en
te

T

itu
la

r

Su
pl

en
te

T

it
ul

ar

Su
pl

en
te

T

it
ul

ar

Su
pl

en
te

A
te

sto
 p

ar
a

os
 d

ev
id

os
 f

in
s,

a
ve

ra
ci

da
de

 d
a

Li
sta

 d
e

Pr
es

en
ça

.

Pr
ac

a
da

 C
at

ed
ra

l.
07

-C
en

tro
 -

Sã
o

Jo
ão

 d
a

Bo
a

Vi
sta

 -
C

E
P

13
87

0-
00

9
H

om
e

Pa
ge

:
w

w
w

.sa
oj

oa
o.

sp
.g

ov
.b

r

A
 m

es
m

a
se

rá
 an

ex
ad

a
à A

ta
 d

a
R

eu
ni

ão
 e

 ap
re

se
nt

ad
a

ao
 C

on
se

lh
o

pa
ra

 d
el

ib
er

aç
ão

 e
 ap

ro
va

çã
o.

Sã
o

Jo
ão

 d
a

B
oa

 V
ist

a,
O

de

Jo
rg

el
lin

gt
on

 B
arr

ero
 R

od
rig

ue
s

Se
cre

tár
io-

Ex
ecu

tiv
o

do
 Co

nse
lho

 M
un

jet
pa

l d
e D

es
ev

ely
im

en
to

Ec
on

ôm
ico

de
 2

02
3.

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

@
sa

oj
oa

o.
sp

.g
ov

.b
r

5